

Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af x. november 2009 om ændring af Landstingslov om Grønlands Hjemmestyres budget

(Medlem af Naalakkersuisut for finanser)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser eller Aningaasaqarernut Naalakkersuisut)

1. behandling

Jeg vil gerne på vegne af Naalakkersuisut starte med at takke Inatsisartut for at optage dette forslag til lyn-behandling. Det er usædvanligt at vedtagelsen af Finansloven bliver udskudt, men det har været nødvendigt i år, som følge af et presset program på denne samling.

I budgetloven er det givet, at Finansloven skal være vedtaget senest d. 15. november. Derfor er tredjebehandlingen fastsat til d. 13. november i år. Imidlertid har en række beslutnings- og lovforslag med konsekvenser for Finansloven sat til behandling i Inatsisartut efter denne dato. Det vil få ganske alvorlige finanspolitiske konsekvenser hvis vedtagelse eller forkastelse af disse forslag var i uoverensstemmelse med det, som allerede var vedtaget i Finansloven.

Dette er baggrunden for, at Naalakkersuisut ønsker at Finansloven først vedtages på samlingens sidste dag, d. 27. november.

Når vedtagelsen af Finanloven udskydes påvirkes også en række andre tidsfrister. Det gælder for hvornår såvel landsskatte- og kommuneskatteprocenterne skal være fastlagt og hvornår taksterne for børneinstitutioner skal være vedtaget. Og det gælder for hvornår de kommunale budgetter skal være vedtaget.

I lovforslaget forlænges fristerne for vedtagelse af disse forhold. Det har imidlertid ikke været muligt, at udskyde fristen med lige så mange dage, som tredjebehandlingen af Finansforslaget foreslås vedtaget.

Det betyder, at kommunerne fra finanslovens vedtagelse har 10 dage til at vedtage de endelige budgetter mod 15 dage normalt. Det er Naalakkersuisuts vurdering, at selv om dette ikke er optimalt, så er det tids nok, da de fleste forudsætningerne for budgetlægningen allerede er kendt.

Skulle tidsfristen have været forlænget yderligere ville udskrivelsen af skattekort blive forsinket. Dermed ville der i januar blive opkrævet en forkert trækprocent i kommuner hvor skatten eventuelt ændrer sig. Ud over de administrative ressourcer det vil kræve hos kommuner og arbejdsgiverne at indtaste nye skattekort, vil det især påvirke pensionisterne, der modtager deres penge forud lige inden jul.

Naalakkersuisut vurderer, at det er mere hensigtsmæssigt at forkorte tiden til budgetplanlægningen en smule frem for, at lade en gruppe af borgere, for hvem selv en lille ændring af det udbetalte beløb er mærkbar, modtage en forkert pensionsudbetaling.

Naalakkersuisut håber at partierne er enige i ovennævnte betragtninger og overlader forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.